finanziarie controllate. L’attività, condotta su base mensile, si pone l’obiettivo di verificare il rispetto dei limiti fissati in
termini di variazione del margine di interesse e del valore economico del portafoglio bancario in relazione al patrimonio di
vigilanza.
Il rischio di tasso viene monitorato secondo le metodologie della Sensitivity Analysis e del Value at Risk parametrico.
Per quanto riguarda la sensitivity analysis (ipotesi di uno shift istantaneo, unico e parallelo della curva dei tassi di +/-100
bps), i risultati aggregati sono riportati nella tabella sottostante. Sia l’indicatore di breve periodo, rappresentato dal margine
a rischio, sia l’indicatore di medio-lungo termine, rappresentato dal valore economico a rischio, mostrano una leggera
diminuzione della sensibilità alle variazioni di tasso rispetto all’analogo periodo dello scorso anno, proseguendo sul
sentiero di riduzione del rischio, ormai giunto a livelli molto contenuti.

 esercizio 2013 (primi 9 mesi) esercizio 2012 (primi 9 mesi)

Indici di rischiosità (%) 30 settembre media 2013 Massimo minimo 30 settembre  media 2012

Per shift + 100 bp

Margine finanziario a rischio /
   Margine finanziario

2,9% 2,5% 4,4% 0,4% 3,5% 4,4%

Valore economico a rischio /
   Valore economico del capitale

-0,1% -0,8% 0,2% -1,8% -1,2% -2,5%

 60

 esercizio 2013 (primi 9 mesi) esercizio 2012 (primi 9 mesi)

Indici di rischiosità (%) 30 settembre media 2013 Massimo minimo 30 settembre  media 2012

Per shift - 100 bp

Margine finanziario a rischio /
   Margine finanziario

-1,8% -1,5% -0,2% -3,2% -2,1% -4,9%

Valore economico a rischio /
   Valore economico del capitale

0,1% 0,7% 2,1% -1,0% 1,2% 3,0%

Con riferimento al portafoglio bancario, il Gruppo valuta inoltre l’esposizione al rischio di default e di migrazione della
classe di rating dei titoli di debito classificati, in base ai principi contabili IAS, come “Attività finanziarie disponibili per la
vendita”, “Crediti”, “Attività finanziarie detenute sino a scadenza” utilizzando una metodologia di tipo Incremental Risk
Charge (IRC). Per le posizioni classificate come “Attività finanziarie valutate al fair value” la misurazione avviene invece
attraverso la metodologia del Value at Risk (VaR) a simulazione storica.

Rischi operativi